**S**I quod est caput XII. Tab. quod & latissime pateat, & Iuris Ciuil. maxima partem complectatur, vberesq; adeo reconditæ Iurisprudenter thesauros, fontesq; non vtilium minus, quam subtilium quæstiōnum: hoc certè vnum esse, quod nunc propono, & profiteri & omnino ad firmare possum. neq; sanè aliud dignius vllum est, quod & diligenter excusat, & fusius expliceter. quanquam interpretem, ne rerum copia obruar, periculum sit, certè quem modum tenere, vnde incipere, vbi desinere debeat, non est admodum expeditum. Quod tamē in hoc genere possum, in eo operā meam desiderari non patiar, atq; etiam conabor meliori, quam in priori hatu annotationum editione factum sit, & ordine, & methodo rem, hanc totam iterum explicare: præterim cūm tot locis Iuris Ciuilis admoneamur, eam omnibus tēporibus saepe agitatam esse. Non fuerunt tam vani, tamq; satui Romani, quam olim veteres Galli, qui ex suorū Druidum doctrina, æris alieni exactiōnem apud inferos integrum esse credebant: & mortuis in mortuos ad reposendum creditū actionem dari apud Minoem, aut alios in inferorum iudices fabulosos, existimabant. Decemviri rem hanc ad superstites pertinere prudenter iudicarunt. quorum in hoc genere iudicia, rāto etiam magis excutere diligenter est necesse, quod audiamus; hanc Legem nō minus pertinere ad creditoris, quam debitoris hæredes. Diuidit enim inter heredes, non minus quod defuncto debetur, quam quod is debet. Ea, quæ in nominibus sunt, ipso iure pro portionibus hæreditatijs intelligi diuisa, & generaliter rescribit Gordianus, & vtrunque illud quod dixi, vno Diocletiani scripto

scripto<sup>b</sup> probare facile possem. Sed & alijs Principum rescriptis vtrunq; & separatim, & perspicuè traditum est. Ac imprimis occurrit quod Valerianus Galie. pat. s ausq; aiunt<sup>c</sup> manifesti & indubitati iuris esse; defuncto creditore multis reliftis hæreditibus, actionem personalem inter eos ex Lege XII. Tab. diuidi. Sic & alibi plur. her. rescriptum est;<sup>d</sup> debitores hæreditarios vnicuiq; hæredum, pro portione hæredi d.L.1. C. de ex- taria, antiqua Legi obligatos esse. Sed & Diocletianus, Lex XII. Tab. (inquit) cui dentissimè facit hæredes, creditoribus hæreditariis obnoxios. Seuerus quoque & Antoninus rescripsérunt,<sup>e</sup> explorati iuris esse; hæreditaria onera ad scriptos hæ- redes, pro portionibus hæreditariis, pertinere. Quod secutus Decius Imp. ait, & pla- cuisse; pro hæreditariis partibus, hæredes onera hæreditaria agnoscere, etiā in fisci g.L.2. C. de act. rationibus. Deniq; Valerianus Galienusq; ias alienum (inquit) pro portione, hæred. ex qua quisq; defuncto hæres extiterit, præstari oportere. Si quis ex Pandectis locū l.L.1. C. de anno. huius generis requirat, vnum ex multis proferam. Paulus k loquens de pecunia à tribu. testatore, qui plures hæredes reliquit, promissa; Hæc obligatio (inquit) diuiditur k. L. hæredes. Idē ura Fam. ericif. per Legem XII. Tab. Nunc rem ipsam videamus, & ordine singula proprius ex- cutiamus.

Principio autem quæ iam protuli Principiū rescripta, cōfere omnia pertinent; vt ostendant, hæc legem propriè pertinere ad obligationes personales, ex quibus neq; creditoris hæredes agant, neq; debitoris hæredes cōueniantur, nisi pro portionibus hæreditariis. Cæterum hypothecaria actio, que in rem est, singulis creditoris hæreditariis in solidum datur, & aduersus eum solum hæredem, qui rem obligata possit. Quod si res ipsa diuidi sit, & a pluribus pro parte possideatur, ta- mén actio hypothecaria nō diuidetur, sed aduersus eum quoq; in solidum dabi- l.L.1. & 2. C. fīr- tur, qui partem possidet. quanquam de tacita illa hypotheca, quæ legati nomine L.2. C. de act. datur, non idem dicamus. Hæc enim cūm primum constituantur in eas res, quæ ab defuncto ad hæredes iam peruererūt: vt diuidi ut inter hæredes principalis actio personalis, quæ legati nomine cōpedit, sic & hypothecaria; vt nō obligata intel- l.L.1. & 2. C. comm. ligantur res hæreditarie, quæ ad hæredes peruererunt, nisi pro qua parte hæredes sunt. Neq; dissimile illud est, quod Constantinus statuit; Vt, si ciuitas mutuam pecuniam crediderit, bona debitoris, qui soluendo non est, in alios etiā translata, de lega. quod ammodo teneantur, sic vt possessores conueniri possint, nō in solidum, sed n.L.2. C. de débi- pro rata parte, pro quares illas possidet. Cæterum alioqui tam indiuidua est actio tor. ciuit. hypotecaria, vt, etiam si res obligata sit, non tamē diuidatur, sed in partem quo- queri detur in solidum. Sanè cūm rem hæreditariam pignori obligatam hæ- redes debitoris vendidissent, & euictiōnis nomine pro portionibus hæreditariis sp. pondissent; & alter creditori pro sua parte soluisset quod debebat; sed pro altera parte nihilominus creditor rem in solidum euicisset; placuit propter indi- sum pignoris causam, vtrunque ab emptore conueniri posse: ei tamen, qui iam soluerat, dari iudicium familiæ erescundę contra cohæredem. Portò & tributa, v.L.65. rem here- quæ ratione reidebentur, in solidum ab eo hærede exiguntur, qui rem possidet. p. ditaria. De euict. Sed & vbi hæreditaria obligatio personalis quidem est, pertineret tamen non ad p.L.1. C. de ann. & tribu. 10 quantitatē dandam, sed speciem aliquam certam restituendam; veluti depo- siti aut commodati; certè hisce bonæ fidei obligationibus hoc tributum esse vi- detur, vt ex ijs in solidum condemnetur vñus etiam ex hæreditibus, qui facultatem rei in solidum restituendę habet, nec restituit. Sic enim Vipianus, q. H̄eres (inquit) q.L.3. & hære. u. cius, qui commodatum accepit, pro ea parte, pro qua hæres est, conuenitur: nisi Commod. forte habeat facultatem totius rei restituendę, nec faciat. Tum enim condemnatur in solidum, quasi hoc boni iudicis arbitrio conueniat. Idem & de iudicio de- positi, alio loco traditur. Sed & ex interdicto de vi, & vi armata, quod recuper- r.L.22. fī duo. De 12 torium est, & rei persecutorium (vt populariter loquar) contra vñus hæredem, pos. quamvis ex parte hæres sit, agi potest in solidum, p. si ad eum peruererit restora. p.L. si plures. de Nam ex causa eius interdicti, in factum actio competit contra hæredes in id, vi & vi arm. quod ad eos peruenit, sicuti q. & ex causa interdicti Q V O D VI A V T q.L.1. & vlt. eod. 13 C L A M. Cæterum si de pecunia sine quantitate agatur; fateor eam quoque tit. L.2. C. vnde obligationem, quære contracta est, non dati in hæredes, nisi pro portionibus hæreditariis, sicuti & conditione ex causa furtiva hæredes conueniuntur pro

r. I. in condicione. ea solūm parte, pro qua hæredes sunt, non autem in quantum ad eos peruenit.  
 ne. De cōd. fur. Obligationes, quæ inter hæredes diuiduntur pro portionib⁹ hæreditariis, oportet præterea esse & hæreditarias & diuidas. Hæritarias voco, quæ à defuncto, contracta & in hæredes transmisæ sunt, saltem quæ ex promissione defunctorum de-  
 pendent, ex eiusque cōventione proficiuntur, quamvis ab ipso primū hæ-  
 f. L. hæritariū. rede commissa sint. Nam & Caius ait, hæritarium & alienum intelligi id est  
 De reb. am. iud. quoque, de quo cum defuncto agi non potuit: veluti quod is, cū morere-  
 posse, daturum se promisisset: item quod is, qui pro defuncto fideiussit, post mor-  
 tem eius soluit. Ergo & si testator promiserit, per se hæredemque suum non  
 fieri, quo minus mihi reagereliceat: & vñus ex hæredibus contrā faciat: com-  
 missa eius factō aduersus omnes hæredes in solidum obligatione, agam contra  
 singulos pro portionibus hæreditariis ad id, quod interest; vel ad pœnam pecu-  
 t. I. hæredes. 9. in niariam, cū ea promissa sit, si contrā faciat. Paulus ait, vno prohibet, in so-  
 illa. Fam. ericif. lidum committi hanc stipulationem. Idem scribit, vnius factō omnes hære-  
 v. L. in execu- des hæredes teneri. Alio loco respondit, si vñus ex pluribus hæredibus prohibuerit,  
 tione. 6. quod si. De teneri coheredes eius. Vlpianus ait; omnes hæredes teneri. Apud Catonem  
 verb. oblig. legimus; si ex pluribus hæredibus vñus contrā fecerit, ab omnibus pœnam  
 x. L. 2. item & si. Ille titu. committi pro portione hæreditaria. Item, omnes commississe videri. Item, non  
 J. L. 3. Ille titu. nisi in solidum peccari in hac stipulatione. Oostruemus autem, recte quidem  
 z. L. 3. b. Cato. Il- lotitu. dici, omnes teneri, & in solidum committi stipulationem. Sed non dicitur,  
 a. L. 2. 6. et hu. De verb. oblig. quod alibi recte dixit Paulus, agens de obligatione seruitutis præstandæ sin. 19  
 gulos in solidum teneri. Imò vero Caro ait, ab omnibus hæredibus pœnam  
 hæc committi pro portione hæreditaria. Poterat dicere, ab omnibus deberi pœ-  
 nam in solidum, nihilominus enim intelligeremus, à singulis deberi pro portio-  
 ne hæreditaria, quod ab omnibus simul debetur in solidum. Sic enim & Vlpia-  
 b. L. adea. 8. pte. Dereg. iur. nus cūm dixisset, hæredes ex dolo eorum, quibus successerunt, teneri in soli-  
 c. L. Titius. qui- bus mod. pig. vel hyp. fol. dum, similem subiecit interpretationem. hoc est, (inquit) vñus quisque pro ea  
 parte, pro qua hæres est. Certè & alibi legimus; aliud esse, duobus in assem siue  
 in solidum rem aliquam pignori dare aut vendere; aliud, singulis in solidum. Sic  
 itaque & Paulus cūm dixisset, si testator opus fuerit iussit vel promiserit, singu-  
 los hæredes in solidum teneri, quia operis effectus in partes scindī non possit:  
 subiecit alteram tanquam diuersam, vñus quisque pro parte petitur, stipulationem  
 hanc, PER TE HAEREDEM QVE TVVM NON FIERI: ait-  
 que, si ita stipulatus fuero, & vñus ex hæredibus tuis me prohibeat, vñus factō 21  
 omnes teneri: non ait, singulos in solidum, sed omnes simul; nempe singulos  
 pro suis portionibus. Quod equidem tanto magis inculco, quod in eo magnos  
 etiam & eruditos viros hallucinari videam. Et sanè cūm hæc agatur ad id, quod  
 interest, vel ad pœnam: atque ita ad id, quod diuidum est: cur hæc locum non  
 haberet diuisio introducta per XII. Tab.? Si obligatio primū esset inita & con-  
 tracta ab ipsis hæredibus, tanquam principalibus promissoribus: tum certè quis-  
 e. L. de pupilio. 9. si pluri. De ope- no. num. L. vlti. Ad sens. Syllan. f. Liner coheredes. 6. quod ex factō. Fam. ericif. que ex suo solūm factō teneretur, & quidem in solidum. neque ad alios pertine-  
 ret vlo modo, neque ieo nomine conueniri possent. At hæc agimus de obliga-  
 tione, primū quidem in persona hæreditis commissa eius factō: sed prius tamen  
 sub ea conditione à defuncto contracta, & ex eius cōventione proficiente. 22  
 Itaque & hæreditariam hanc obligationem vocat Paulus. Fator non transire  
 ad hæredes, nisi si eorum sit facta mentio: & in eorum persona nouam veluti esse  
 obligationem. Sed quia tamen dependet ex cōventione à defuncto inita; dico  
 per Legem XII. Tab. ipso iure diuidi inter hæredes, cūm ab vno eorum in soli-  
 dum commissa est, non secus atque si defunctus promisor ipse contrā fecisset,  
 eamque iam commisisset.

Cæterum quia sumnum hoc ius, summa esse posset iniuria: & iniquum  
 fit, eos, qui non peccarunt, ex alterius factō damnum ferre: ex ijsdem duodecim  
 g. L. 2. 6. item & fi in factō. L. in execu. 1. quod fadji. Deverb. Tab. remedium quæstum est; nempe vt affio familiæ ericifundæ, quæ hisce  
 quoque Tabulis prodita est, detur ijs, qui, cūm nihil peccassent, pro sua tamen 24  
 parte soluere coacti sunt: vt repeatant ab eo, qui contrā fecit, & commissæ stipula-  
 tionis causa est & quanquam is, qui propter suum factum præstat ex stipulatione  
 hæreditaria,

- hæreditaria, à cohærede non repeatat, vt inquit Paulus.<sup>b</sup> Porro vt obligatio ex cō  
25 tractu conuentioneque defuncti dependens, in solidum commissa per vnum ex hæredibus promissoris, ipso iure diuiditur inter omnes hæredes, pro suis portionibus, vt pro ijs conueniri possint à stipulator: sic & propter vnum ex hæredibus 93 h. l. inter. b. quod ex facto. Famil. erit.
- 26 stipulatoris in solidum commissa, summo iure acquititur omnibus eius cohæribus, pro suis portionibus: & inter eos tāquam hæreditaria diuiditur per Legem XII. Tab. veluti si stipulatus sim mihi, hæreditare meo ire agere licere: & si contrā fiat, centum pœnæ nomine dari, si vnu me mortuo ex meis hæredibus ire agere prohibeatur: pœna in solidum committitur, & commissa debetur singulis hæredibus, pro suis portionibus. Quia tamen vidit Prætor, iniquum esse, eos, qui prohibiti non erant, nullaq; iniuria affecti, quorum q; nullo modo intererat, pro sua quoque parte poenam commissam cōsequi; exceptione doli, eos summoueri voluit. Non potuit quidem summum illud & subtile ius Legis XII. Tab. planè tollere: sed efficit tamen, ne vim suam exerceret, vbi æquum non erat. nec sanè nouum est, vt, licet pœna summo iure in solidum commissa sit, tamē ex æquo & bo-
- 27 no detur exceptio, vt non nisi quatenus peccatum est, exigatur <sup>i. L. 2. 6. vlt. De</sup> k. Priusquam au tem aliò progrediātur, si quis requirat, quid Decēniros hæreditaria diuisionis, plurim. Si quis de qua nūc agimus, autores, mouerit: certè cùm intelligerent, debitoris hæredes cautioni.
- 28 teneri ad persoluendum totum æ alienum hæritarium, etiam cùm soluendo aliqui nō esset hæreditas: æquissum, vt est, esse judicārunt, vt hoc rale tantumque onus saltem in reos diuidetur, quod lenius fieret, & singulis esset tolerabilius. Satis iam satis creditoribus consultum esse: quibus, qualisunque etiam esset hæritas, in solidum persoluēbatur. Neque queri posse, diuifam suam actionem in plures spargi. Nam hac etiam ratione melior erat, quod in reos nō modò plures, sed plerunque etiam locupletiores dabatur. Et quanquam postea magis 29 etiam hæredibus debitoris consultum sit, vt non tenerentur supra vires hæreditatis (quod primum separatione impletata à Prætore, postea cōmunitetiam beneficio inuentarij consecuti sunt) tamen retenta est æquitas diuisionis hæritaria, de quo loquimur. Neque huic repugnat, quod Paulus dixit; ex persona hæ- 1. L. 2. 9. ex his. De redum, conditionem obligationis non immutari. Nam & ex loco fatetur, in ijs verb. oblig.
- 30 etiam obligationibus, quarum solutio, quod ad vim liberationis attinet, aliqui indiuidua est propter utilitatem contrahentium, diuisionem tamen ex XII. Tabulis locum habere. Illud verò solum contendit, quod & æquum est; eadem solutionis, liberationisque rationem esse, & esse debere in persona hæredum, quæ fuit in defuncto debitores generis: præsertim cùm aliqui non impediatur ipsius obligationis diuisio. Sic & cùm agitur de implenda conditione dandi, siue vt pœna euitetur, siue vt aliquid acquiratur; diuiditur quidem principalis obligatio, vt hæredes reuera non nisi ad partem suam dandam obligati intelligentur. Sed solutio ipsa, eiusquevis non item diuiditur hoc casu, & partem solam dando nihil agitur. Itaque & ipse Paulus,<sup>m</sup> Quamuis (inquit) obligatio quantitatis di- m. L. hæredes 5. 31 uidatur inter hæredes per Legem XII. Tab. si tamen à testatore sub pœna promis- idem Fam. erit. fa sit, nihilum prodest ad pœnam euitandam, soluere suam partem. Siageretur de re legata sub conditione dandum decem, nihil prodest, vnum legatarij hæredem, date quinque, hoc est, suam partem, vt rei relīcta partem consequatur, non enim inter hæredes scinditur conditio. Sic etiam & vbi non ageretur de re n. L. cui fundus. aliqua acquirenda, sed de pœna vitanda. Reſtē itaque & Pomponius.<sup>n</sup> Si sortem decondi, & de- 32 (inquit) promiseris, & si ea soluta non sit, pœnam; etiam si vnu ex hæredibus mon. tuis, portionem suam ex forte soluerit; nihilominus pœna committeretur, donec portio cohæredis soluatur. Certè & si stipulatio ita facta sit, Si fundus datus non erit, dari centum? Paulus respondit: p. nisi totus detur, pœnam committi een. p. L. in execu- 33 tum: nec prodest, partes fundi dari, cessantivna. Conditio itaque pro parte impleri non potest, siue de acquirendo agatur, siue de pœna vitanda. Cūm is, qui fundum ea lege emerat, vt soluta pecunia traderetur ei possessio, duobus hæredibus relictis deceſſisset; responsum est, q; si vnu tantum partem offert, ex 7. L. fistulas. i. empro non posse agere cum venditore; quoniam ita contractum æ alienum di- qui fundum. De nidi non possit. nempe, quia de conditione implenda agitur, quæ frustra pro par- te impletur,

te impletur, non modò (vt dixi) vt aliquid queratur, sed vt pœna cuitetur. Omni-  
ne enim si quid eorum, quæ promissa sunt, factum non sit: pœnalis stipulationis  
conditio evenisse intelligitur. & conditio vni personæ a scripta non diuiditur,<sup>37</sup>

r. L. siis qui du- rilicet is, cui a scripta est, decesserit pluribus hæredibus relictis, non enim exacci-  
centia & cuncta.

Derebus dub. D. L. cui fundus. De cond. & de-  
monstr.

persequar. Illud verò tantum in culco, & imprimis intelligi volo; obligationem  
inter hæredes diuidi, quoties diuidua est: tametsi plerunque etiam sit, & maneat,<sup>39</sup>  
solutionis ratio & causa quodammodo indiuidua, propter utilitatem credito-  
ris, cui iniuria fieret, si non omnino ab hæredibus consequatur, quod abs defun-  
& o consequitur est. Ergo si homo deberetur in genere; donec solutio in una  
aliqua specie certa fuerit per se & a, nulla, ne pro parte quidem, contingat libera-  
tio, quandiu periculum aliqui subest, ne in diuersis speciebus solutio pro par-  
te fiat. Neque sanè voluerunt Decemviri, diuisionem obligationis, quam inter<sup>40</sup>  
hæredes debitoris haec sua lege introduxerunt, fieri in fraudem creditoris, aut ad  
iniquam conditionem trahi. Imò verò, in huius diuisionis causa, non modò hæ-  
redum, sed & creditoris ipsius habitam esse rationem: & huic, vt illis, in hogene-  
re ius aliquod tributum esse, vel inde intelligi potest, quod in illorum hæredum  
potestate non sit, sua inter se conuentione, suoque pacto hanc diuisionem inhibe-  
bere. Nam & si inter eos conuentum sit, vt unus eorum aliquis totum ex alieno  
perfolleret, personamque defuncti hac in re solus in solidum representa-  
ret, nihil hoc ad creditorem pertinet, & is nihilominus suo quodam iure pro-  
pter diuisionem ex hac Lege descendenter, suam contra singulos hæredes ha-  
bet actionem.<sup>41</sup> Porro cum supra quoque dictum sit, non minus haec diuisione.

r. L. partum. C. de  
part.

nem pertinere ad hæredes creditoris, quam debitoris: meritò queri potest; si v-  
trinque concurrat hæredum causa; hoc est, res sit inter vnum è multis hæredem<sup>42</sup>  
creditoris, & debitoris hæredem vnum: cuius sit prior causa. Finge creditoris  
hæredem ex semis, agere aduersus debitoris hæredem ex triente: vel ediuerso,  
creditoris hæredem ex triente, impetrare debitoris hæredem ex semis. Certè  
posteriori hoc casu satis manifestum est, non nisi in triente fieri condemnationem:  
id enim actori satis est, neq; plus petit, nec posset: non enim plus ei debetur.  
Reo verò minimè id graue est, cum etiam plus debeat. Ac rectè quidem tum dicim-  
us, ex iure & persona agentis metiti nos debere modum condemnationis. Sed  
priori casu; ubi reus non nisi ex triente hæres est debitoris, actor verò ex semis haec<sup>43</sup>  
res creditoris; difficultor est questio. Fiētne cōdemnatio in semis? Atque reus  
non nisi trientem debet. Fiētne solūm in trientem? Atque semis debetur actori.  
Velle equidem nostros lūris consultos, non dissimulāsse, neque dissimulando  
prætermis̄sūt hunc locum; cum quidem aliqui tam multa, quæ minus aut ne-  
cessaria aut obscura erant, & dixerint & scripserint, de diuisione hæreditiarum  
obligationum. Mihi certè (si meam sententiam dicere cogor) æquius esse videtur,<sup>44</sup>  
hoc casu non fieri condemnationem nisi in trientem; hoc est, pro qua parte hæ-  
res est reus, qui condemnatur: non enim plus debet, neque plus ab eo petere pos-  
set vel creditor ipse principalis, cui solidum debetur. Si hic contendat actor, se-<sup>45</sup>  
missem sibi deberi. Saltem fateatur necesse est, eum totum ab hoc reo non debe-  
ri. Reliquum ergo petat ab alio debitoris hærede. Sanè si in solidum actio mota  
sit ab uno stipulatoris hærede aduersus vnum promissoris hæredem, veluti des-  
eruitate, quæ à singulis in solidum deberunt, & peti potest (est enim res diuidua)  
quia verò ea non præstaretur, ventum est, ut sit, ad pecuniariam estimationem  
condemnationemque: iam certè fateor, hanc saltem fieri condemnationem, &<sup>46</sup>  
nos eam metiri debere ex iure & persona eius qui agit, ut si hic actor sit stipula-  
tionis hæres ex semis: reus condemnatur in semissem totius estimationis, licet  
sit solūm promissoris hæres ex triente. Reuera enim à principio recte in solidum  
aduersus eum item mouit actor. Si postea ex accidenti, pecunia in condemna-  
tionem veniat: satis superq; reo tribuitur, quod eam in solidum non præstet, sed  
solūm quatenus actor hæres est, eiūsve interest. Si stipulator ipse viueret, & age-<sup>47</sup>  
rer ad seruitutem promissam: non posset non semper in solidum fieri cōde-  
matio, quatenus eius interest & eidebetur, siue contra promissorem agat, siue cōtra  
eius

etius hæredem. Ergo & si quis huius stipulatoris hæres itidem agat in solidum, pente  
tens seruitutem: & pecunia, quæ diuidua est, veniat in condemnationem: saltem  
consequatur estimationem quatenus sua interest, hoc est, pro portione sua hæ  
reditaria, potius quam rei conuenti: vt hoc casu diuisio, quæ ex accidenti & velu  
ti in subsidium ex æquo & bono admittitur, non fiat simpliciter, vt fieret si prin  
cipialis obligatio omnino diuidua esset, nempe pro portionibus hæredum debi  
toris: sed ita fiat, vt interea imprimis hæredibus stipulatoris satis fiat, neque san  
cte potest, neque debet actionis in solidum recte motu vis restringi magis, quam ad  
hæreditariam partem agentis. Quid multis; Ita hoc casu fieri debere Vlpianus  
non obscurè significat.<sup>v.L. 4. 6. si fundus.</sup> Ait enim: Si fundus, cui iter debetur, plurimum sit in so  
lidum competit actio: sed in estimatione, id quod interest, veniet: scilicet, quod  
eius interest, qui experitetur. Paulus & quoque respondit, si is decesserit, quiviam,<sup>dns. Siser. viud.</sup>  
<sup>x.L. 25. heredes.</sup> iter, actum stipulator est: singulishæredibus in solidum actionem dari: & si non  
præfatur via, pro parte hæreditaria condemnationem fieri oportere. Manife  
stum est autem, cum intelligere partem hæreditariam eius, qui experitetur: neque  
hic interest; utrum agatur aduersus ipsum promissorem, an vero aduersus eius  
hæredem.

Supereft ut illud magis explicemus, quod dicimus; nō modo hæreditatiam,  
49 sed & diuiduam esse debere obligationem, vt diuisio, de qua loquitur hæc Lex  
XII. Tab. locum habeat. Ac imprimis quidē necesse est, discernere res indiuidas;  
50 velut seruitutes; ab diuiduis: sicuti & facta ipsa distinguimus. Ac indiuidas qui  
dem res esse seruitutes, & manifestum est, & sèpe traditum. In factis plus est diffi  
cultatis. Factorum nomine hic complector etiam ea, quæ vulgo dicuntur facta  
negativa: vt cùm est stipulatio, ne quid fiat, quibus quidem commissis certè tan  
tum agitur ad rem diuiduam: nempe ad poenam pecunia<sup>z. & t.</sup> (vt pecuniaria sol  
let adisci poena) vel ad id quod interest. Ac huius quidem genitris facta, modo di  
51 diuidua sunt, modo indiuidua. Indiuidua sunt & vocantur, quæ ab uno commissa  
tam nocent, quam si ab omnibus committerentur. Iam autem suprà dictum est,  
vnius hæredis facto indiuiduo; veluti, si unus prohibeat me ire agere; committi  
in solidum poenalem stipulationem. Hanc vero, quia diuidua sit, nempe pecunia  
52 ria, & hæreditaria, diuidi inter hæredes, vt stipulator eam perens, non nisi singu  
los pro sua parte cōueniat. Facta, de quibus loquimur, diuidua & erant & appel  
labuntur, quæ non, vtilia, in solidum, sed pro parte committi ab uno possunt: &  
ab uno commissa non tam nocent, quam si ab omnibus pluribusve cōmitteren  
tur; nempe in quibus unus hæres, nihil nisi pro sua parte potest obesse. Hic certè  
soluse nomine tenebitur, qui peccat. Quod si poena etiā promissa sit, SI CON  
TRA QVAM CONVENERIT, FIA T: in solidum tamen vnius facto cō  
mittetur, & commissa inter hæredes diuidetur, si descendat ex conuentione de  
facti. quanque si hæredum suorum eam fecisset mentionem, vt stipulatio pluri  
bus personis a scripta, & conditio inter eas diuisa intelligatur: possit tū recte dici,  
quod Cato dixit, pro ciustantiū hæredis qui contrà fecit portione, poenam cō  
mitti. Porro autē, quæ verè proprię facta dicuntur, semper indiuidua sunt. Itaq;  
54 ex meritis stipulationibus facient; veluti, insulae adiuvanda; cōstat obligationem  
omnino esse indiuiduam. Constat itaq; ad eam nō pertinere diuisiōnem, de qua  
agit hæc Lex XII. Tab. Si promissum domum ad dicatur: singuli hæredes mīte  
nebuntur in solidum. & quandiu vel minima pars superest ad dicenda, nullus eo  
rum liberatur, neq; dici quisquā poterit pro parte sua fecisse. Nam & pro parti  
bus in diuisis totius, singuli tenentur, vt in tota hæreditate habent suas partes in  
diuisis. Eadem est obligatio rerum in diuiduarum. Si seruitutem promissum: ad  
se eam in solidū contra singulos meos hæredes ageretur. quanquam si seruitus nō  
præstetur, sic vt ad condemnationem pecuniariam veniēdum sit: iam certè, cùm  
hæc diuidua sit, si agat unus ex hæredibus stipulatoris, pro ciustantiū portione<sup>z. L. 2. 9. ex his.</sup>  
55 condemnationem fiet, nō etiam cohæredū eius. Adeò, vbi cunq; diuisiōnem recipit  
res, diuisio fit inter hæredes per legē XII. Tab. eiusq; vis statim se exerit. Sed & vbi<sup>a. l. loci corpus. b.</sup>  
res indiuidua est, & unus ex hæredibus promissoris in solidum condemnatus est,<sup>si fundus. Si fer  
vnd. L. heredes.</sup> præstetitq; vel etiam ab ipso stipulatore cōuentus soluit in solidum pecuniariam  
exflimationem:

estimationem: iudicio familiæ exciscundæ repetit à cohæredibus pro eorum portionibus hæreditatijs. Sic eorum saltem respectu, huius quoque obligationis onus diuiditur, & in effectu (vt ita loquar) proportionibus hæreditarij inter eos scinditur. Illud iam antea dictum est: si obligatio natura quidem diuidua sit, sed propter utilitatem contrahentium solutione sit indiuidua: hæredes non nisi proportionibus suis tenentur: nec amplius ab ijs peti posset: partes tamen suas soluendo, non liberantur, donec in una eademque specie omnes persoluerint suas, 59 partes, quod accidit, cum genus stipulanti promisi, vel species plures sub alteratione.

b.L.2.6. exhib. L.  
in executione. L.  
pro parte. de ver.  
ob.  
c.L.2.6. incertæ.  
Deprat. sfp.

Tractauit hanc rem diligentissime Paulus: & rationem addidit, quæ hic prætermittit non debet, & quam alio quoque loco repetit: ex persona hæredum non immutari conditionem obligationis. ac nisi vel longior hic esse vererer, vel sperarem de hisce Pauli responsis dicere aliquando copiosius; equidem pluribus nunc verbis totam eius sententiam in hoc genere patefacerem, sicuti & Catonis distinctionem de diuiduis & indiuiduis obligationibus fusius excuterem. Pertinent enim ea ad hoc caput XII. Tab. eiusq; illustrandi causa à veteribus Iuris consultis scripta sunt. Sed quando ad eos quoque Iuris autores suo ordine venire instituimus, reiçiam in eum locum longiorē de eorum responsis disputationem.

Sed & si persequi omnes Iuris Civilis locos velim, in quibus huiusc capituli vestigia non obscura apparent; nullum nostra finem inueniret oratio. Illud saltē hoc

d.L.31. quod si non loco non prætermittat, quod Vlpianus ait: si plures hæredes sint emptoris, o. 62  
lit. i. sfples. & mnes consentire debere ad redhibendum, ne fortiè vendoror iniuriat patitur, dum ab alio partem recipit hominis, alij in partem precij condemnatur, quanto minoris homo sit. Homine autem redhibito, singulos pro suis portionibus restet agere, preciumq; & accessiones pro parte recipere: sicuti & fructus, & si quo deterior homo factus est, pro parte præstare. Cæterum si vendorori plures extite. 63  
rint hæredes: singulis pro portione hæreditaria posse rem redhiberi. Discriminis huius inter vendororem vendororisque hæredes non adiicit Vlpianus. Sed obscura ea non est. Hæredes non nisi pro parte sua hæreditaria ius in rem erant habiti. At vendoror in solidum erat dominus: ei itaque magis quam eius hæribus, rem solidam integrumque redhibere non minus emptoris hæredes debent, quam emptor ipse.

Porro posteaquam dictum est, quæ obligationes diuidantur inter hæredes, videamus quomodo diuidantur. Et quidem ait lex, diuidi pro portionibus hæreditarij: non etiam pro modo emolumenti, quod ex testamento percipitur.

Itaque si duo sint hæredes ex æquo instituti: quamvis alteri multa prælegata sint:

e.L.1.C. sicer. pe-  
tat.  
f.L. vlti. C. de a-  
dio. hære. L. quo-  
ties. C. de her. in-  
flit.  
g. L. 25. ex facto.  
h. vnde scio. De  
hære. inflit.  
i.L. debitor. cre-  
ditor. 50. De fide-  
i. f. L. si ab eo. C.  
te neg. gest. L. li-  
cet. C. ad leg. Fal-  
ci. L. si adulta. C.  
le hered. act. L. si ri nisi pro sua portione hæreditaria. non enim creditor plus Iuris aduersus eum  
exor. C. de bon. haber proper hanc legem XII. Tab. Siverò peculium tenue sit & inops; hæres, qui  
oneraeretur, si pro portione hæreditaria teneretur, poterit peculiarem creditorē  
reuo care ad vires peculij, vt non plus ei soluere cogatur, quam ex peculio conse-  
cutus sit. Qua de relatis aliquando disputauimus ad nobile responsum Africa-  
ni. Rursus notandum est, quod ait Lex; hæredes obligari pro portionibus hæ-  
reditarij, non etiam pro viribus hæreditarij. Nam & si hæreditas soluendo non  
sit, & supra eius vires longe sit æ alienum hæreditarium, hæredes nihilominus  
tenentur.

71 tenentur. Ac Prætor quidem cum id durum esse iudicaret, aliquando separationem  
hæreditibus permisit: ut creditores hæreditarij contenti essent bonis à defuncto  
secesserent: & perinde ea vñirent, ac si hæreditas adita non esset: hæredis vero ipsius  
72 bona non attingerent. Sed hoc Prætor hæreditibus raro concessit, nec nisi ex ma-  
gna causa: veluti si quis suspectam hæreditatem dicens compulsus fuerit adire,  
& restituere: deinde non sit, cui restituat, vel si sit necessarius hæres, veluti scripsi  
73 cum libertate institutus, Postea Gordianus Imp. hoc singulari iure tribuit militi. & vlt. De fe-  
bus, vt si imprudentes hæreditatem, que soluendo non sit, adjungent, non nisi pro par.  
viribus eius hæreditatis conuenienter à creditoribus hæreditarijs. Sed Iustinianus  
74 tandem inuentarij beneficium inuénit, omnibusq; passim commune esse  
voluit, vt qui eo vterentur, non conuenientur supra vires aditæ hæreditatis. m. L. vlti. C. de  
ire delib.

Ipsò iure inter hæredes pro hæreditarijs portionibus, diuidi obligationes  
hæreditarias per XII. Tab. dixi. Dixit enim id Diocletianus Imp. Quæ sit autem, n. I. pañtum. C.  
quantaq; vis eius rei, videntur est. Quid enim? si unus ex hæreditibus debitoris,  
75 de past.

74 per errorem vltro soluerit totum & alienum hæreditarium: an quod supra pat-  
tem suam hæreditariam soluit, tanquam indebitum possit à creditore repetere?  
Cerè Pomponius ait, o quamvis debitum sibi quis recipiat: tamen si is, qui dat, o. L. si pene. &  
non debitum dat: repetitionem competere. Nunc quærimus; an hæres soluens quamvis. De co-  
75 per errorem supra portionem suam, repeat, tanquam soluerit, quod ipse nō de- dic. indeb.  
beret? Pomponius respondit: p ex parte hæredem institutum, si decem, quæ de p. L. ex parte. de  
functus promiserat, tota soluerit: pro parte quidem, qua hæres est, liberari: pro solutione.  
parte autem reliqua, ea condicere. quamvis, si ante quam condicat, ei accreuerit  
reliqua pars hæreditatis, condicenti obstatura sit exceptio. Papinianus, a quod q. L. si testamen-  
76 quærimus, quodq; Pomponius non obscurè definit, significat suo tempore cō. 10. 49. d. 1. De  
trouersum fuisse; maluisseq; videtur in hoc genere aliorū sententias referre, quam  
suā simpliciter edere. Ex duobus (inquit) fideiussoris hæreditibus, si per errorem alter  
in solidum dissoluat; quidam putat, cum habere conditionem; & ideo manere  
obligatum cohæredem. Deinde quasi hanc rationem consequentiamq; non pro  
bare, subiecti; conditione quoque cessante, durare obligationē cohæredis, pro-  
bant: propter quod creditor, qui dum se putat obligatum, partem ei, qui totū de-  
dit exoluerit, nullam habeat cōditionem. Sic Papinianus primum ait quosdam  
putare, vnum hæredem, qui totum soluit, condicere posse. deinde significare vi-  
detur, eius conditionem cessare posse, si et creditor ipse, qui per errorem redi-  
diderit, id ab eo, cui reddidit, repetere possit. Atqui paulo pōst subiecti, quod du-  
bitationem augeat. Duo erant fideiussores in viginti: alter moritur reliq; & duo  
77 bus hæreditibus. unus hæres totum per errorem exoluit, hic primum ait Papinianus,  
cum condicere decem posse, quæ ipso iure non debuit. deinde quærit; an &  
alia quinq; repetere possit, si fideiussor alter soluēdo est. ab initio enim hæredem  
fideiussoris, vt ipsum fideiussorem, audiendum esse: nempe, vt tantum pro parte  
conveniat, cum alter est soluendo, propter epistolā Diui Adriani. Tandem Pa-  
78 pinianus, Sed (inquit) verior & vtilior est in vtrq; casu illa sententia, solutionem  
non indebitæ quantitatis nō debere renocari. Merito aliquis dubitauerit, an hæ-  
verba referantur ad vtrq; superiore casum: hoc est. nō modò fideiussoris vnius  
totum per errorem persoluentis, nec vtrq; diuisione ex epistola D. Adriani: sed  
& heredis vnius totum & alienum hæreditarium exoluentis, diuisioneq; Legis  
XII. Tab. per errorem non vñit. Sed vbi omnia circumspeximus; verius est,  
79 fortissimum, & pertinere ad diuisionem ex epistola D. Adriani: vt, si vel fideiussor  
for vñus, vel hæres fideiussoris vnius, ea forte vñus nō sit, cest condicō; atq; ita  
acciendum esse vtrq; casum, cuius meminit Papinianus. Nam & postquā di-  
xit; solutionem nō indebitæ quantitatis, non debere renocari: subiecti, id eriam  
80 significari epistola D. Adriani, in persona fideiussoris, qui totum exoluerat. Sic ergo  
manebit discrimen, inter diuisionem ex epistola D. Adriani inter fideiussores,  
quæ non ipso iure vim habet, sed opposita tantum exceptione ante quam solua-  
tur; & inter diuisionem inter hæredes ex Lege XII. Tab. quæ ipso iure fit, valeatque  
ad eo, vt si totum exolatur ab uno per errorem, detur partis tanquam indebitæ  
repetitio, quod manifestissime Pomponius ostendit. Vt autem in eo, quod dixi, r. L. exparte.

I diffimilis De solut.

dissimilis est ratio diuisionis inter hæredes & inter fideiūssores; sic in hoc saltem similis est, quod hoc luris beneficium vtriq., propter improbam inficiacionem, amittant. Nam vt, si vnuſ fideiūſor negāit ſe fideiūſſe, mendacij cōuietus, iſi solidiſi condemnatur, ſic & qui hæredem ſe negauit, aut qui mentitus eſt ex maliori parte hæredem eſſe; condemnatur in ſolidum, etiſi nō aīſi pro parte hereditatis. Portò diuilio inter hæredes ex lege XII. Tab. adēd̄ rata eſt, fit q; ipſo iute, p; eorum pacto & conuentione impediſe nō poſſit, ſi creditor ea vti velit, & ſingulos conuenire mālit pro ſuis portionibus, quām vnum, qui in ſolidum conuenit non recuſat, in ſolidū conuenire. Vnde apparet diuisionem hanc non minus teſpectu hæreditarij creditoris, quām hæredum debitoris, à Decemuiris eſſe introductā. Si tamen hæredes inter ſe conuenierint, vt vnuſ eorum totum aſ alienum hæreditarium exoluere: quamvis hæc paſtio non immutet actionem creditoris quāſitam aduersus ſingulos pro ſuis portionibus; tamen inter ipſos hæredes paſcidentes in utiliſ futura non eſt, neq; inefficax. Vtrunque duobus locis tradidit Diocletianus Imp.

v. L. pactum. C. Illud poſtemq; quāſitum eſt; an, vt talis hæredum conuentio non immutet paſt. L. licet. tatus, & actionemque creditoris: iuſſus iridem testatoris, vnum ex ſuis hæreditibus C. Famil. erciſ. totum aſ alienum hæreditarium exoluere damnantis, non inſtringat diuisionem Legis. XII. Tab. creditorisq; actionem aduersum ſingulos nō impediſat. Certe in hoc genere iuſſum testatoris, qui cohæredum cauſa potius, quām creditoris ſici intelligitur, cum hæredum conuentione, de qua ſuprā diſtū eſt, conſerue videtur

x. L. feruo legato. & ſi testator. Caius x. Si teſtator (inquit) quoſdam ex hæreditibus iuſſerit eſſe alienum ſoluere: nō creditoſ habebunt auerſus eos actionem, ſed cohæredes, quorū interest hoc fieri. Sic ex testamento alius habet actionē, quām is, cui testator directō dari inſtit. Sed & Vlpianus respondit; Si maritus alterum ex hæreditibus onus dotis ſolueret & ſuſcipere iuſſit: mulierem aduersus vtrunque nihilominus dirigere dotis petitionem ſed cohæredem eſſe defendendū ab eo, qui ſuſcipere onus iuſſus eſt. Sanè tamen, ſi mulier aduersus eum ſolū, qui ſoluere doṭem iuſſus eſt, mālit in ſolidum agere; non admodum repugnārim: quia dotis fauor ſingularis facile cam interpretationem recipiat, vt mulieris etiam cauſa testator maritus iuſſe intelligatur. Certe cūm quid mulieri pro dote, animo compensandi, legatum eſt, ab uno hærede: & mulier doṭem ſuam ferre, quām legatum māller: Julianus dixit; in eum primum à quo legatum eſt, actionem dari, vt vſq; ad quantitatē ſlegati ſuſtineat onus huius ariſ alieni. Portò ſi creditor testator vni ex ſuis hæreditaria adſcriperit, dederitq; nihilominus ex Legi XII. Tab. ſinguli eius hæredes agere poſſunt pro ſuis portionibus cōtra debitores hæreditarios: ſed ſi iij ſoluerint, aduersus eum, cui testator ſolu voluit, exceptione defendendū. Hæc ſtatutis ſuperq; oſtendunt, quā sit quantaq; vi legis XII. Tab. ipſo iure inter hæredes tam creditoris quām debitoris obligationes hæreditarias diuidentis pro portionibus hæreditarijs. Adde, quod cū Caius dixiſſet b; ad officiū iudicis familie ericiſcundæ pertinere, vt debita & credita ſingulis pro ſolido, alijs alia attribuat: quia ſepe & ſolutio & exactio partii, nō minima incōmoda habet: fatetur tamen hæc attributionem illud nō efficere, vt quis totū ſolus debeat, vel totū alicui ſolidus debeat: ſed vt ſue vnuſ agat, partim ſuo, partim procuratorio nomine agat: ſue cū vno agatur, partim ſuo, partim procuratorio nomine eſt conueniat. ac manente quidem creditoribus liberā potestatem cū ſingulis experiundi: ſed & debitoribus libera potestate eſſe tunc ſuo loco ſubſtituendi eos, in quos onera actionis officiū iudicis tranſlata ſunt. Poſtemq; adēd̄ Lex XII. Tab. hæredes debitoris ad g; aſ alienum hæreditarium pro ſuis portionibus per ſoluendū obligat, vt licet hæreditatem vendiderint, nihilominus teneantur creditoribus ſicuti & legatarijs, quinimo & ſi alteri donārint hæreditatē, manent obligati. Si in ter ſcriptū hæreditatē & legitimū, inter quos de hæreditate conſtruens erat, tranſactione diuifa fit d. l. cōtrouerſia. hæreditas, vterq; pro ſua parte tenetur hæreditarijs creditoribus. datq; hic quoq; Detranſ. ex exercit vi Legis XII. Tab. Illud prætereundū non eſt; ſingulatim iure tributum, hoc eſſe fisco, vt ſi vendat hæreditatē, aut bona vacantia, ipſe amplius nō teneatur, ſed ſolus emptor. quanquā ante, & quañdiu tenet bona alicuius dannati, q; De iure ſifici. quā publ-

z. L. cum ab uno de leg. 2.

4. L. 1. C. de excep.

b. L. 3. Famil. erciſcun.

6. L. 2. C. de hæred. vel aſt. vend.

L. 1. C. derenoc in qua in frau. credit.

L. 2. C. de le-

ga. 10. L. hæredatatem. De donati-

d. L. cōtrouerſia.

e. L. 1. C. de hære-

dā, vel aſt. vend.

L. eum qui bona.

De iure ſifici.

quaꝝ publicata sunt, tanquā h̄eres teneatur ad æs alienū. Nā & satis constat eandē h̄ic esse fisci causam, quaꝝ h̄eredis ester, nō modō si de q̄e alieno soluendo agatur, 94 sed & si de leḡtis pr̄standis, si fortè fiscus alieui tanquā indigno abstulerit h̄ereditatem. Quod si nō nisi certā bonorū partem occupet: pro ea saltem, vt h̄redem, teneri constat. Sed & cūm quidā Lysias adempta tantūm bonorū suorū parte deportatus est; rescriptū fuit; nō nisi pro parte, quā retinuerit, creditoribus obliga- 95 tū esse. Quibus verbis satis significatur; fiscū pro altera parte, quā habet, ijs teneti. *f. L. 1. C. deside- ius.*

96 Diſtū est de diſiſione obligationis h̄ereditarij; quod ad æs alienum attinet: eā nempe, qua in personā agitur, diuidi ipso iure inter h̄eredes pro eorū portionib⁹ h̄ereditarij, si de re diuidua agatur, si in diuidua sit, teneri singulos, & posse cōueniri in solidū. ac si tū pecunia in condemnatione veniat, diuisionem aliquā h̄ereditarij, nempe pro portione auctoris, si vnu h̄eres stipulatoris agat aduersus h̄eredē 97 promissoris. Proximū nūc est; vt videamus de ea obligatione, qua h̄eredes atrin- guntur ad legata pr̄stanta. De his enim queri solet, postquam æs alienum iam persolutum est. Et h̄ec quidem obligatio appellari aliquo modo potest h̄ereditaria, quia h̄eredes ipsos obligat. quanuis abs defuncti voluntate magis pendeat atq; proficisciatur, quācum eum vñquam atrinxerit. Quādam autem, cūm de eius diuisione inter h̄eredes agitur, habet similia cum obligatione æris alieni; quā- 98 dam dissimilia; vt ex collatione satis intelligi poterit. Ac si quidem legata sit per vindicationem relictum, vel talis legata res sit, quæ ex Iustiniani constitutione vindicari possit; certum est, quia tum in rem agatur non in personam, posseſſo- rem simpliciter conueniri; sicut & de h̄ereditarij obligationibus distū est, qui- 99 b is in rem agitur. Cæterū si sit legatum per damnationem, vel talis legata res sit, quæ non vindicetur, sed actione in personam petatur, vt si sit legata quantitas; 100 iam certè recte quāri potest, de diuisione huiuscē obligatioſis. At pender qui- dem ex voluntate defuncti; aliter atq; obligatio æris alieni, quæ ipsum etiam de- functum obſtringebat. Sed vbi de hac voluntate aliter non appetat: eodem pro- p̄e iure in onere legatorum diuidendo inter h̄eredes vtimur, quo in diuisione 101 æris alieni. Legatorū petitionem aduersus h̄eredes pro portionibus h̄eredita- rīj cōpetere. nec pro ijs, qui soluendo non sunt, onerari cōh̄eredes, responſum gest. Vnde satis intelligimus, diuisionem h̄ic quoq; locum habere: nec esse h̄ec. *g. L. 33. Legatorū* ac s̄tanquā eos debendi, vt in solidum singuli teneantur legatarij. quod & alio *De leg. 2.* loco, dīſtē expreſſum est. Si tamen aliud sensisse testatore appareat, non du- 102 biūm est, ex hac voluntate, eiūſe cōiectura, singulos in solidum, vt reos deben- *h. L. 17. siue. De* di, obligari posse. vt, si non copulatiū aut coniunctū, sed disiunctū siue alter- *duob. reis.* nariū siuos h̄eredes aliquis legatū date damnarit, veluti; LVCIVS HAERES MEVS, AVT MAEVIVS HAERES MEVS SEIO DECEM DATO: effici eos reos debendi. vt Seius in solidū agat, cum vtrō velit: & si cum vno ira & tum sitatq; solutum, alter liberetur, non obscurē traditum est. Cæte- 103 rū vbi testator legando non obſtrigat in solidū singulos siuos h̄eredes, nullaq; *i. L. 8. siextoto.* cōiectura est, id cum voluisse: sed in ter eos, quidare debent, onus hoc legatorū diuīsum esse, intelligi potest: recte quāritur, quomodo fiat h̄ec diuīſio. Ac qui- 104 dem satis constat, quod inquit<sup>k</sup> Paulus; si quis velit non omnes h̄eredes onerare *k. L. 98. splures.* legatorum pr̄statione, sed aliquot ex his; nominatim hos damnare debere. Sed *De lega. 3.* siue omnes onerati sint, siue tantūm ex his quidam dare damnari; semper quāri- 105 tur; & qui dare debent, in viriles æqualiter teneantur, an verò pro portionibus h̄ereditarij. Pomponius<sup>l</sup> ait; Si pars h̄eredem nominata sit in legando, viriles partes eos debere; sive rō omnes, h̄ereditarias. Sed h̄ec distinctione parum distincta esse videtur, & valde confusa responsio. Amplius enim fortasse & apertius respō- 106 deri poterat: Si ve! omnes, vel quidam ex h̄eredibus dare simpliciter damnati sint, dare eos debere pro portionibus h̄ereditarij: Si verò nominatim, in viriles tenari. Vt autem rem hanc rectius intelligamus, imprimis admonendi sumus, 107 quid si ibi velit h̄ec vox, NOMINATIM, in qua maxime vertitur cardo huiuscē quæſtioſis. Et quidem, vt quidam ex h̄eredibus onerentur legatis pr̄standis, alij verò exonerentur, potest id fieri; siue nominibus proprijs eos, quos onerare solos vult testator, demonſtrat; siue etiam communi appellatione h̄eredum; veluti,

QVI PRIMO ET SECUNDU LOCO SCRIPTI SVNT HAERE.  
DES LEGATA DANTO. Atque ita quidem etiam aliquando nominatim

*m. L. siue. De  
duob. reis.*  
*n. L. 124. si hære-  
des. De lega. s.*  
*e.L. 24. nonnum-  
quam. Ad Trebel.*  
*p. L. 90. nomina-  
tim. De lega. 3.*  
*g. L. 37. si comu-  
ni seruus ita. De  
stipul. seru.*

dicuntur hæredes damnati<sup>m</sup>. Cæterum cùm queritur quomodo & illi, qui dare  
damnati sunt, teneantur, & inter eos legatorum onus diuidatur: multum inter-  
est, an cōmuni nomine hæredum, an verò proprijs suis nominibus demonstren-  
tur, dareq; damnentur. Nam cùm simpliciter damnantur tanquam hæredes, pro  
portionibus hæreditarijs damnati videntur. Cùm verò suis nominibus (quod ius  
nominatim propriè hærede dicitur) in viriles æqualiter obligantur. Idq; dici potest,  
siue omnes iussi sint dare, siue ex ijs quidā tantum. Inquit enim generaliter Ne-  
ratius: Si hæredes nominatim enumerati, dare quid damnati sunt; proprius est,  
vt viriles partes debeant: quia personarum enumeratio hunc effectum habet, vt  
exequentur in legato præstanto: qui si nominati non essent, hæreditarias partes  
debituri forent. Nominatio siue enumeratio hærederum, que proprijs nomi-  
nibus expressis sit, quæ significet, testatorem nō considerasse, ex qua parte singu-  
li hæredes essent, sed numerum tantum personarum simpliciter cōputassæ, & sin-  
gulos æqualiter dare voluisse. Et hanc esse conieeturam voluntatis, si non sub ap-  
pellatione hæredum, sed proprijs nominibus expressis, legatum relinquantur, ait  
Papinianus. Quod etiam dicimus, et si nomina expressa non sint; sed aliunde id  
satis colligi potest, vt Paulus p̄ respondit, cùm de hac voce NOMINATIM, lo-  
quitur. Quid igitur, si appellatiua (vt appellantur) & propria nomina iuncta sint  
Certe in dubio inspiciemus, utrū priori loco positum q̄ sit; LVCIVS HÆRESES  
MEVS, ET TITIVS HÆREDES MEVS DANTO CENTVM: singu-  
lari teneantur in viriles. Sin autem ita, HÆREDES MEI LVCIVS ET  
TITIVS DANTO: magis pro portionibus hæreditarijs. Nequeverò tantum  
cùm legata danda sunt, sed & cùm ijs, à quibus relicta sunt, legatarij aliquid dare  
iussi sunt, superiori distinctione evitimus: eamq; tanquam iustam voluntatis con-  
iecturam sequimur. Cùm quis ita liber esse iussus esset; SI DECEM HÆRESES  
DIBVS DEDISSET: hæreditarias partes dare debere, hoc est, singulis pro qua  
parte hæredes sunt: Siveverò nomina hæredum expressa sunt, viriles partes eis dan-  
das, responsum est. Idq; sine dubio dicitur, vbi omnes ita nominatis sunt. Alio-  
quis fortassis magis diceretur dandum singulis esse pro portionibus hæreditarijs  
*f. L. 12. si quis te-  
sta. L. 22 qui pe-  
cuniam. De sta-  
tib.*

Si & cùm hæredibus in vicem ab cohæredibus legatu est: primum obseruemus;  
capi id pro portione hæreditaria cohæredis, à quo legatum est, & pro qua demum  
valet ac consistit hoc legatum. Inter eos verò, qui capiunt, & quibus legatum  
est, diuidetur, vt suprà dixi. Si cùm plures hæredes ab me scripti essent ex dispari-  
bus partibus, veluti Primus ex tribus vñcijs, Secundus ex triente, Tertius ex qua-  
drante, Quartus ex vñcia: Secundo & Tertio rem eandem legâsem: valebit hoc  
legatum, & præstabitur pro parte primi & quarti, à quibus legatum est, & ij hoc  
præstabunt singuli pro suis portionibus. Sed Secundum & Tertium, qui capiunt,  
*r. L. 67. seruus  
vni. & vlt. De le-  
ga. 1.*

non pro hæreditaria portione, sed pro virili id legatu habituros, ait Caius. nem-  
pe cum nominatim his legatum est, aliud enim dicendum esset, si non nisi com-  
muni appellatione hæredum, ijs esset legatum. Nam tum magis videretur testa-  
tor easdem partes in fideicommisso, siue prælegato dedisse quas in hæreditate di-  
stribuenda fecit, ac secutus est, quanquam semper, si aliunde appareat, aliud sen-  
sisse testatorem, imprimis tota hac in re sequamur eius voluntatem, vt si pro hoc  
legati iussi essent dare aliquid æqualiter, quamvis alioqui sint hæredes instituti  
ex disparibus partibus, capient hoc legatum in viriles. Sed si summa pecuniæ dan-  
da congruit portionibus, hæreditarias partes magis eos accipere, prudenter re-  
sponsum est.

*v. L. 23. quoties  
ad Trebel. L. 7.  
vtrum. & vlt. De  
rel. dub.*  
*x. L. 49. mortuo  
bone. & vlt. De le-  
ga. 2.*  
*y. L. 29. Celsus. &  
vlt. De lega. 2.*

Illud postremò prætereundum non est, cùm pars alicuius hæredis deficiens  
accrescit pluribus cohæredibus cum suo onere legatorum præstandorum, qua  
ab omnibus relicta erant: onus hoc diuidi inter eos, quibus accrescit, pro hæredi-  
tarijs quoque portionibus, pro quibus illa etiam deficiens pars accrescit. Si ta-  
men onus illud non nisi vni nominatim a scriptum ita esset, vt satis appareret te-  
statorem non nisi eum onerari voluisse, minimè verò alios etiam hæredes, certè  
co deficiente legatu intercideret, nec ab his præstaretur, y quibus etiam illius hæ-  
redis

116redis deficientis pars accresceret. Sed illud magis huius loci est, vt adjicamus; si legata sint indiuidua, inter hæredes, qui ea date debent, nō diuidi; sed singulos in solidum teneri: vt & de hæreditarijs obligationibus ex contractu indiuiduis, supra dictum est, vt si hæredes opus aliquod facere damnati sint, vnumquemque in solidum teneri responsum est. Eum tamen, qui id fecerit, imputaturum cohæredi sumptum pro parte eius. Longior fui, quām putāram, in explicacione nobis 117 lissimi huius capitii. Sed rei, non satis alioqui vulgo (vt existimo) explicatae, & latissimè tamen patentis utilitas, longiore me fecit; neque alioqui diuisionem hæreditariorum obligationum satis intelligi posse existimauit. Itaque facere non possum, quin & illud adjectam; quoties inter hæredem & fideicommissarium, cui & ex S. C. Trebelliano restituitur, diuiditur hæreditas; pro ijsdem portionibus diuidi & onera hæreditaria; siue de ære alieno creditoribus persolundo agatur, siue de legatis prestandis. Vt; si hæres, qui restituuerat rogatus est, retineat quadrantem ex Trebelliano, sic vt eum habeat iure hæreditario; conuenietur pro quadrante & abs creditoribus, & abs legatarijs: fideicommissarius vero pro dodrante, cūm quidē dodrantē hæreditatis habeat. Cæterum si hæres restituuerat rogatus habeat suū quadrantem tanquam legatum, nullo modo tenetur: vt neq; legatarij tenentur: sed torum onus in fideicommissarium, qui solus est in solidum loco hæredis, recedit. Quod si partim iure legati, partim hæreditario iure suam quartam habeat: pro qua parte eam habet iure hæreditario, obstringetur oneribus hæreditarijs. Vt eum minus quadrante legatum eis est, & quod quadranti deest, detrahit ex Trebelliano. Quod si supra quadrantem ei legatum est, certe quod supra eum habet, saltem in subditi, subiecti quoq; debet pro portionibus hæreditarijs, vt si portio fideicommissarij non sufficiat legatis. Quod ad creditoressattinet, vt corum maius est, & certius ius, quām legatariorum: sic magis semper ijs cautum est. Nam & si fraudat videtur, agere possent aduersus possessorum rei legatae. 119 Sed hæclatius peri possunt, partim ex S. C. Trebelliano, partim ex edito de ijs, quæ in fraudem creditorum facta sunt, vt restituatur. Nos quod instituimus, persequamur. Ex obligationibus actiones nascentur: frustraque Decemviri de illis fine his tractarent. & post eis alienum, de iudicijis, quibus id exigatur, proxima est questio. De ijs itaq; nunc videamus, quid statuerint XII. Tab.

## IN XXXIX.

SI QVIS LEGE AGENDO PLVS PETIERIT,  
CAVSA CADITO.

1. Formule actionum, siue Legis actiones, ex XII. Tabulis, compositæ sunt: & quales fuerint? quando exoleverint? num. 6. 7.
2. Lege agere quid? & num. 3.
3. Legis actionem habere Magistratus qui dicatur?
4. Condicio ex lege, est cum quis dicit noua aliqua lego obligatur.
5. Plus petens, causa eadebat; idq; quomodo? num. 9. 10. et queas eueritas quando & à quibus sublatas?
6. num. 11. 12. 13.

**D**e ordine iudiciorum exercendorum, non tam multa quidem, quām postea Prætores, qui suis editis totam rem iudicariæ complexam sunt, ciusque constitutaæ partes omnes perfæcissimè descripsérunt. Decemviri nostri ediderunt: sed præcipua tamen capita attigerunt; vt etiam eo tempore, ex XII. Tabulis, compositæ sint certe & solennes actionum formulæ, quæ Legis actiones dicebantur, quibus inter se homines disceptarent, vt ait noster Pomponius, nam & paulò post adiecit; eas continuisse agendi formam. Legis itaq; actio erat, cūm quis iure XII. Tabulis in introducendo experiretur, & ageretq; certa quadam præscriptæ petitionis formula adhibita. Sic, Legi agendo petere, dixit Cic. lib. 1. de Oratore. & Valerius Max. lib. 7. cūm ait, Calphurnium Prætorem non esse passum quendam hæredem Legi agere; intelligit, prohibuit, si eis suū solenniter persequi. Apud Senecā lib. 5. Cōtrou. dicitur & Prætor Legi agere, cūm verbis legitimis sententiā concipit: & apud Liuium s̄pēlegimus; Lictorē Legi agere; cūm, verbis legitimis & solennibus adhibitis, executionem capitalis sententiæ aggredieretur, & de damnatis legitimam poenam, veluti ipsius legis iussu, sumeret. Vlpianus dixit, Iuridico Alexandriæ datam esse legis actio.

*z. L. 1. Fideicommissa. & vlt. De lega. 3. L. hæredes. s. non tantum. Familiæ exercitum.*

*4. L. legatum. s. multum interest. Ad Sen. Treb. s. f. de ijs. De fidei. hered.*

b. L. 4. De adopt. nem; & ideo apud eum adoptati aliquē posse: sicuti & Modestinus scripsit; b. ma-  
gistratum, apud quem Legis actio est, & emancipare filios suos, & in adoptionem  
dare apud se posse. Dicitur habere Legis actionē Magistratus, qui & audire & ex- 4  
pedire poterat negotia, quæ certas & solennes formulas habuerūt; siue ad iuri-  
dictionem cōtentiosam, siue ad voluntariam pertinerent. Adoptiones autem &  
emancipationes olim habuisse suas eius generis formulas, dubiū non est. In Pan-  
deictis, condicō ex lege appellatur, cūm quis cui noua aliqua lege obligatur; ex;  
qua nouum aliquod ius agendi datur, nō expressa alioqui certa aut specialia actio-  
ne. At nos Legis actiones ex XII. Tabulis compositas, hīc appellamus certas & so- 6  
lenes ex eo iure agendi formulas, legitimis pr̄scriptisq; etiam verbis cōceptas:  
quas qui penitus non obseruaret, causa caderet. Cic. in Orat. pro Murāna, earum  
c. L. I. C. de Iur. 7  
form. quidem aucupia ridet, sed ijs tamen & ipse vti cogebatur; & diutissimē Romani  
vsi sunt, certè contingentis ferē annis post Decemuiros Constantius Imp. & de iuris  
formulis planē sublati p̄imus Legem edidit: quanquam & iam antea exoleuis-  
ses sensim videantur.